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ВВЕДЕНИЕ

В современном китайском языке основным словообразовательным

способом является словосложение — механическое соединение основ без

каких-либо словообразовательных элементов или сопутствующих

морфонологических изменений на морфемных швах. Следствием этого

является изоморфизм сложных слов и словосочетаний, выраженный в

формальном сходстве их структурных моделей [Кисель 2023b, с. 138-139].

Отнесение полученных в результате словосложения комплексов к сложным

словам или словосочетаниям представляет собой важную теоретическую

проблему.

Достаточно скудная морфология и изоморфизм сложных слов и

словосочетаний в современном китайском языке позволяют выделять в данной

системе так называемую серую, или промежуточную, зону между полюсами,

представленными такими единицами, как слово и словосочетание. В эту серую

зону включаются в том числе и двусложные глаголы, построенные по

глагольно-именной модели, для которых характерна высокая

воспроизводимость, они зафиксированы лексикографически как словарные

единицы, при этом их компоненты допускают дистантное положение в

высказывании за счет вставки между ними знаменательных и/ или служебных

элементов, например:

(1) 每天我只能睡三四个小时觉。

Měitiān wǒ zhǐ néng shuì sān sì

Ежедневно 1SG лишь мочь спать три четыре

gè xiǎoshí jiào

CLF час сон

‘Я сплю всего лишь по 3-4 часа в день’

(睡觉 shuìjiào ‘спать’, букв.: ‘спать’ + ‘сон’) [Кисель 2023b, с. 138-139].
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Возможность формального разъединения компонентов в речи требует

особого лексикографического обозначения. Так, в «Словаре современного

китайского языка» (现代汉语词典) разделяемые двуслоги сопровождаются

пометой ‘глагол’, а в транскрипции пиньинь между их компонентами ставятся

две косые черты, например: 睡觉 shuì//jiào ‘спать’, 吃饭 chī//fàn ‘есть,

принимать пищу’ [Кисель 2023b, с. 139]. «Этот способ лексикографического

представления китайских глагольно-именных комплексов, фиксирующий их

определенную специфику, является по сути дела вынужденной мерой, к

которой прибегают составители словарей в условиях нерешенности проблемы

уровневой принадлежности сочетаний, ибо при признании этих комплексов

словами их фонетическую транскрипцию следовало бы подавать слитно, а при

признании словосочетаниями – раздельно» [Маматюк 1986, с. 5].

Неоднозначность статуса данных единиц в языковой системе привела к

появлению в языкознании значительного числа терминологических дублетов.

Согласно обзору [Ван, Яо 2010], в работах китайских исследователей

предлагались следующие варианты номинации: 仂 语 lèyǔ «лексическая

синтагма» (Ван 1946), 结合动词 jiéhé dòngcí ‘связанный глагол’ (Линь 1953),

可分离词 kěfēnlící ‘слово, способное к расчленению’ (Пэн 1954), 词化词组

cíhuà cízǔ ‘лексикализованное словосочетание’ (Хун 1957), 短语词 duǎnyǔcí

‘слово-словосочетание’ (Люй 1979, Люй 1999), 组合词 zǔhécí ‘составное слово’

(Хун 1980), 短语动词 duǎnyǔ dòngcí ‘глагол-словосочетание’ (Чжан 1982), 粘

连短语 zhānlián duǎnyǔ ‘связанное словосочетание’ (Ши 1983), 凝固得很紧的

动 宾 短 语 nínggù dé hěn jǐn de dòngbīn duǎnyǔ ‘глагольно-объектное

словосочетание с высокой спаянностью компонентов’ (Лю 1983), 最小述宾结

构 zuìxiǎo shùbīn jiégòu ‘минимальная предикативно-объектная конструкция’

(Кэ 1990), 离合字组 líhé zìzǔ ‘сцепление’ (Хуан 2003), 紧词组 jǐncízǔ

‘словосочетание с высокой спаянностью компонентов’ (Ли 2007).
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Однако лучше всего прижился предложенный в 1957 году Лу Чживэем

в [Лу 1957] термин 离合词 líhécí ‘лихэцы’ (букв. ‘раздельно-слитные слова’),

позволивший формально выделить данные единицы в отдельный класс в

языковой системе.

В работах отечественных лингвистов рассматриваемые двусложные

глаголы получали следующие номинации: глагольно-объектные биномы

[Драгунов 1946], глагольно-именные комплексы [Маматюк 1986],

инкорпорации [Иванов, Поливанов 2003 (1930)], слова-словосочетания

[Готлиб 1995], разрывные комплексы [Панфилов 2008], глагольно-именные

сочетания [Тань 2002], лексические комплексы, композит-комплексы

[Рукодельникова 1995; Семенас 1992], слитно-раздельные слова [Ивченко

2021] и др. [Кисель 2021, с. 34].

В англоязычной литературе встречаются такие обозначения, как,

например, verb-object compounds ‘cложные слова глагольно-объектной модели’

[Chao 1968; Li, Thompson 1981], splittable compounds ‘расщепляемые сложные

слова’, separate–combined words ‘раздельно-слитные слова’ [Siewierska, Xu,

Xiao 2010], separable words ‘разделяемые слова’, ‘раздельно-слитные слова’

[Petrovčič 2016 (дата обращения: 07.04.2023)].

В настоящем исследовании мы главным образом используем

фонетическую транскрипцию китайского термина 离合词 líhécí ‘лихэцы’ и его

русскоязычную кальку ‘раздельно-слитные слова’. В качестве синонимов

применительно к раздельно-слитным словам лихэцы мы будем также

использовать такие варианты, как раздельно-слитные / разделяемые глаголы,

расчленяемые слова, двусложные комплексы, глагольно-именные комплексы,

раздельно-слитные комплексы, биномы и двуслоги.

Актуальность темы исследования. Двусложные комплексы

глагольно-именной модели, компоненты которых допускают дистантное

положение в речи, привлекают внимание как лингвистов-теоретиков, так и

лингвистов-практиков.
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Одним из актуальных теоретических вопросов, в контексте которого

рассматриваются раздельно-слитные слова лихэцы, является вопрос об

уровневой принадлежности данных единиц. Данная проблема фактически

оказывается краеугольной как для общего языкознания в целом, так и для

китайской лингвистики в частности.

Кроме того, изучение сочетаемостных свойств лихэцы становится все

актуальнее и в практических целях для преподавания китайского языка как

иностранного, что подтверждается значительным количеством работ,

посвященных тщательному анализу ошибок, имеющих место при

употреблении раздельно-слитных слов. Как отмечает Тань Аошуан, наряду с

понятием «глагольно-объектная конструкция» данные единицы входят в

список наиболее трудно осваиваемых грамматических явлений китайского

языка [Тань 2002, с. 494].

Актуальным является и вопрос систематизации и упорядочивания

раздельно-слитных слов современного китайского языка. В настоящее время

существуют разные по количественному и качественному составу списки этих

единиц, представленные в словарях Чжоу Шанчжи [Чжоу 2011], Ван Хайфэна

[Ван, Сюэ, Ван 2013] и различных учебно-методических программах по

китайскому языку. Имеющиеся в данных перечнях расхождения поднимают

вопрос о критериях включения той или иной единицы в соответствующий

список, однако четко определенной процедуры авторы не предлагают.

Представляется, что это связано с практическим характером таких пособий,

предназначенных, в первую очередь, для помощи в усвоении особенностей

употребления каждой конкретной единицы, сопровождающейся примерами ее

функционирования с допустимыми вставками между компонентами [Кисель

2023b, с. 139].

Проблематичным на сегодняшний день является не только включение в

отдельные списки или словари единиц, совмещающих в себе признаки слова

и словосочетания, но и фиксация в словаре двусложных комплексов в

принципе. Комплексы, получившие в одних словарях статус сложных слов, в
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другие лексикографические источники не включаются вообще, поскольку

рассматриваются их составителями как словосочетания. Произвольность

отбора связана с отсутствием четких критериев оценки материала и четких

параметров различения сложных слов и словосочетаний [Семенас 1992, с. 139].

Как отмечалось в [Городецкий 1984], это общий недостаток словарей разных

языков, где широко распространены сложные слова.

Признавая актуальность проблемы разграничения сложных слов и

словосочетаний как в общем языкознании в целом, так и в китайской

лингвистике в частности, отметим, что проблема уровневой принадлежности

лихэцы в современном китайском языке в данном исследовании затрагивается,

однако ее решение не является первостепенной задачей и не претендует на

полноту и однозначность.

Что касается стилистических особенностей, а также специфики

прагматического использования данных единиц в речи и статистических

данных по их функционированию, то все это представляет собой проблемы,

заслуживающие отдельного исследования, и также выходит за рамки

настоящей диссертации.

Представляется, что обозначенные выше теоретические и практические

проблемы, связанные с раздельно-слитными словами лихэцы, являются


[…]


2.4. Conclusions of the second chapter

1. Verb-noun separable words presented in the semantic classification allow

a relatively similar set of inserts in preposition to the noun component: measure

words, numerals, quantitative groups, demonstrative, interrogative and indefinite

pronouns, adjectives and noun groups.

In case of liheci whose semantics is not motivated by component meanings,

the inserts, while formally implemented as attributes of the noun component, in

terms of semantics refer to the modification of the predicate as a whole, which is a

consequence of the high semantic unity of such binomials. Moreover, the set of

permissible inserts is very limited. Despite the distant position of the components,

the high idiomaticity of meaning is preserved even within a separated construction.

2. Separable words liheci, in which the “empty” noun component semantically

duplicates the meaning of the verb, in the vast majority of cases demonstrate high

semantic unity: the inserts, from the semantic point of view, characterize the

situation described by the binomial. The semantics of the noun components

considered in this subgroup is similar to the semantics of the verb component to

which they are placed in postposition, so the placement of actualizers in preposition
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to such names corresponds to the characteristic of the situation denoted by the verb-

noun liheci.

3. Separable words with generic object, taking various kinds of actualizers in

preposition to the originally "empty" noun component, demonstrate the destruction

of the "verb-empty object" relation. In many cases, the semantic unity of the liheci

is broken and originally 'empty' generic objects, which are free morphemes, form

direct relations with the insert-attribute not only formally, but also semantically.

Such noun components lose their semantic discoloration and acquire a referential

status.

4. Separable words liheci with component-motivated semantics accept a wide

range of permissible inserts between components. These units, having an average

and minimal degree of lexicalization, as a rule, demonstrate weak semantic unity.

Noun components form true attributive relations with prepositional modifiers,

acquiring referential status.

5. It is important to note the impossibility of unambiguous distinction between

semantic groups of liheci in the question of semantic and formal unity of binomial,

since not all separable words are prototypical representatives of their groups.

Moreover, the functional role of the inserts can be realized according to the left or

right lexical context.

6. Each group contains separable words liheci that allow for incorporation of

actants and adjuncts. The resulting incorporation complexes express circumstantial

and object relations. The research revealed examples of incorporation of principal

and minor participants such as Instrument, Distance, Malefactive, Benefactive,

Stimulus, Companion, Reason and Term. The strategy of incorporation into a

separable binomial is that the inserted participant is lowered in the rank to the

attribute of the noun component of the liheci.

7. Noun components of separable words liheci function as quantifiers of the

situation, taking numerals in preposition. Moreover, the noun components of liheci

with an "empty" object, in particular, the components with implicit roles of Working
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Part, Measure of Action and Content of Action, demonstrate a tendency to function

as quasi-measure words. It indicates their movement towards grammaticalization.
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CONCLUSION

Separable words liheci, despite their nominal positioning as a separate group

in the linguistic system, represent a very heterogeneous class of units with different

structure, as well as the degree of lexicalization and unity of the components. The

question of the level affiliation of liheci is raised in the context of the general

theoretical problem of the universal word definition and the concepts of European

linguistics. As a result, it still has not received an unambiguous solution, although

the essence of the two-syllable complexes in Chinese obviously does not correspond

to the ideas of the word in the languages of other structures. The possibility of distant

functioning of two-syllable components in modern Chinese, for which the word-

centric approach is irrelevant, is not a unique phenomenon, but, on the contrary, it is

a characteristic feature of this language system.

In modern Chinese, the class of units that allow the distant position of the

components in speech seems to be open. At the initial stage of the study, we

systematized and classified the verb-noun separable words liheci according to the

semantic weight of their components and their contribution to the meaning of the

whole complex. Three basic semantic groups were distinguished:

1. Separable words liheci with component-unmotivated semantics (maximum

degree of lexicalization);

2. Separable words liheci with an "empty" noun component (average degree

of lexicalization):

2.1. Liheci with a noun component that semantically duplicates the meaning

of the verb component;

2.2. Liheci with a noun component – generic object;

3. Separable words liheci with component-motivated semantics (average,

minimal degrees of lexicalization).

While analyzing the structural, semantic and syntagmatic properties of

separable words liheci, the hypothesis of the heterogeneous nature of these units was

confirmed: liheci belonging to different groups within the proposed semantic
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classification have different degrees of formal and semantic unity of components,

which is reflected in the interaction of permissible insertions with the components

of separable words.

This study described the most typical features of the functioning of units

belonging to different groups while interacting with various kinds of inserts in

preposition to the noun component. The degree of semantic and formal unity in verb-

noun liheci is different, but one cannot make an unambiguous correspondence

between each group of liheci and the specificity of the syntagmatics of its constituent

units. Each separable unit requires further individual analysis of its syntagmatic

properties and a description of the nature of interaction with various kinds of inserts.

The study also reveals common tendencies found in all groups of separable

words of the verb-noun model, in particular, the strategy of partial incorporation and

the ability of some noun components to function as quantifiers of the situation.

In the future, we plan to consider the syntagmatic and semantic properties of

separable words liheci constructed according to other word formation models, in

particular – liheci of the resultative and subject-predicative types in order to conduct

research in a comparative way.
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ABBREVIATIONS

1 –– first person;

2 –– second person;

3 –– third person;

ADDR — addressee;

APPL –– applicative;

ATTR — attribute;

CAUS – causative;

CLF — measure word, classifier;

COM — comitative;

COP –– copula;

DAT — dative;

DEM — demonstrative pronoun;

DIR — directive;

DUR — durative;

EMPH – emphasis;

EXP — experientive;

F — feminine;

FUT –– future;

INCL –– inclusive pronoun;

INTSF –– intensification;

INS — instrumental;

M — masculine;

MOD — modal particle;

LOC — locative;

NEG — negation;

PFV — perfective;

PL — plural;

POSS –– possessive;
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PREP — preposition;

ADV — adverb marker;

RFLX — reflexive;

RES — resultative morpheme;

SG — singular.
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