ОТЗЫВ
члена диссертационного совета на диссертацию Полины Олеговны Кисель «Раздельно-
слитные слова лихэцы глагольно-именной модели в современном китайском языке»,
представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.6. — Языки народов зарубежных стран (китайский язык)

Диссертационное исследование Полины Олеговны Кисель «Раздельно-слитные

слова лихэцы глагольно-именной модели в современном китайском языке» посвящено

малоизученному не только в отечественной, но и в китайской лингвистике вопросу

анализа и систематизации явления, трактуемого различными экспертами совершенно по-

разному и не имеющего на сегодняшний момент единого, признанного всеми

истолкования. Отсюда возникает проблема с лингвистической терминологией,

описывающий сложно-раздельные слова лихэцы, с трактовкой уровней принадлежности

данных языковых единиц, а следовательно, с их систематизацией и анализом.

Берясь за настоящее исследование, П. О. Кисель прекрасно отдаёт себе в этом

отчёт и уже на этапе постановки проблемы сознательно отказывается рассматривать

многие вопросы, связанные с употреблением лихэцы, сосредотачиваясь на

синтагматическом поведении раздельно-слитных слов глагольно-именной модели при

дистантном положении компонентов. Для этого первоначально рассматриваются и

анализируются важнейшие теоретические работы по указанному вопросу, принадлежащие

как отечественным, так и зарубежным языковедам (прежде всего китайцам), а затем

предлагается свой вариант анализа, базирующийся на семантическом подходе к анализу

комбинаторики раздельно-слитных слов.

Подобная постановка вопроса, несомненно, требует от исследователя особой

подготовки, в частности, не только солидной общетеоретической базы в области

лингвистики, но и очень тонкого ощущения живого китайского языка, без чего

осуществить подобную работы было бы невозможно. Нужно сразу сказать, что П. О.

Кисель демонстрирует именно такую подготовку, продолжая научную традицию своего

наставника — Е. Н. Емельченковой и продолжая славную традицию лингвистической

школы Восточного факультета СПбГУ.

Работа состоит из двух Глав, Введения, Заключения, Списка литературы и Списка

условных сокращений. Список литературы содержит 102 пункта, причём работ на русском

языке в нём 59, на английском — 7, на китайском языке 30, а также Корпус центра

китайской лингвистики Пекинского университета и 3 словаря.
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В первой главе приводится детальный разбор имеющихся на сегодняшний день

теоретических обоснований феномена лихэцы как в отечественном, так и в зарубежном

языкознании, анализируется возможность отнесения их к словам и словосочетаниям, а

также рассматриваются сходные явления в языках Дальнего Востока и Юго-Восточной

Азии. Последний пункт позволяет исследователю продемонстрировать свой уровень

владения вопросами теоретической лингвистики, не привязанными к одному языку или

группе языков, что также говорит в пользу высокого уровня подготовки соискательницы.

Вторая глава посвящена анализу комбинаторики раздельно-слитных слов,

проводящемуся на основах семантического подхода, что является важнейшим теоретико-

практическим привнесением соискательницы. Первый раздел рассматриваемых здесь

лихэцы характеризуется по собственному определению П. О. Кисель «высокой

идеоматичностью», второй — наличием «пустого» именного компонента. Сам раздел

делится на три подраздела: лихэцы с именным компонентом — семантическим дублером

глагольного, лихэцы с именным компонентом — генерическим, или родовым, объектом и

раздельно-слитные слова лихэцы с компонентно-мотивированной семантикой.

Каждая из глав сопровождается отдельным разделом, где представлены выводы к

исследованной проблематике, что делает общие выводы, производимые в Заключении,

особенно доказательными и обоснованными.

Работа написана хорошим языком и опирается не только на солидную базу

исследований, но и прошла серьёзную апробацию: по теме исследования было

опубликовано 5 статей, а также сделаны доклады на семи научных конференциях, многие

из которых имеют высокий международный статус.

Есть, конечно же, ряд мелких технических погрешностей, но специально говорить

о них не представляется существенным. В то же время есть и ряд пожеланий к работе, о

которых имело бы смысл сказать особо, хоть они носят частный характер.

1. Рассказ о различии предлагаемых китайскими исследователями моделей

(стр. 18) был бы более нагляден, если бы сопровождался объяснениями

общих различий предлагаемых классификаций и, возможно, примерами до

того, как речь заходит о субъективности данного подхода (стр. 19) и

рассмотрении частных особенностей трактовки лихэцы китайскими

исследователями.
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2. Следует иметь в виду, что в биномах типа 吃饭 , несмотря на то, что

говорится в академических грамматиках, на практике вторая часть может

зачастую нести и прямую смысловую нагрузку, поэтому вопрос о нулевой

значимости именной части в данном случае также весьма дискуссионен и

должен бы быть рассмотрен отдельно, наверное, не в рамках защищаемой

работы. Тем не менее, указать на это явление вполне возможно.

3. Иногда нужно аккуратнее подбирать варианты перевода. Кажется, например,

что 昨天是星期六，她睡了一下午觉 (стр. 86) — это не «Вчера была суббота,

она устроила себе дневной сон» (Там же), а «…она проспала всю вторую

половину дня». Или «她度过她的晚上，睡她的觉» (стр. 87) — не просто

«провела вечер и уснула», а «провела себе вечер, улеглась себе спать».

4. При перечислении форм апробации работы следовало бы указать, какие из

опубликованных статей входят в издания из списка ВАК (стр. 16—17) (так

было бы проще и нагляднее соблюсти формальные требования к

оформлению исследования).

Несмотря на носящие частный характер замечания, в целом, можно заключить, что

диссертация П. О. Кисель представляет собой самостоятельное, завершенное и

комплексное исследование, обладающее научной новизной, выполненное на высоком

профессиональном уровне и посвященное проблеме, имеющей важное теоретическое и

практическое и научное значение. Кроме экспертов по истории и теории китайского языка,

эта работа будет, несомненно, полезна исследователям общих вопросов теоретической

лингвистики, специалистов по переводу современных китайских текстов и целому ряду

других ученых. Диссертация написана доказательно и убедительно, оформление

нареканий не вызывает.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой

степени мною не установлено.

Диссертация Полины Олеговны Кисель «Раздельно-слитные слова лихэцы

глагольно-именной модели в современном китайском языке» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель

Полина Олеговна Кисель заслуживает присуждения ученой степени кандидата
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филологических наук по специальности 5.9.6. — Языки народов зарубежных стран

(китайский язык).

Член диссертационного совета

Доктор филологических наук,

Профессор с возложенными обязанностями

Заведующего кафедрой китайской филологии А. Г. Сторожук

26.11.2023